cunque factum fuerit, remanebit. Damus nichilominus abbati claustri prelibati patronatum 
ecclesie in Nemitz cum quatuor mansis et decima ville predicte Nemiz et decima ville Bar
tholin et cum omni jure, quod pertinet ad eandem. Hujus itaque donationis nostre testes 
sunt dilectissimus frater noster dominus Wartislaus dux Pomeranorum, Cristianus castellanus 
in castro Stolpis et Hermannus capellanus in ciuitate ante castrum predictum, Swenso 
camerarius, Mauritius Dirsekewiz, Petrus pincerna, Pacozclaus Nemizon et frater ejus 
Mirizlaus et quam plores alii fidedigni. Acta sunt hec anno incarnationis domini millesimo 
ducentesimo sexagesimo nono. Vt autem hec nostra donatio perpetuis temporibus incon- 
uulsa permaneat, hanc paginam super ipsam confectam cum sigilli nostri appensione porri
gimus in munimen. Datum in Stolpis per manus notarii nostri domini Meinekonis in die 
inuentionis sancte ac salutifere crucis Cristi.

Biblioth. der Gesellsch. für Pomm. Gesch. : Bukower Matrikel S. 33".

Gedruckt in Dreger, Cod. Pom. dipl. S. 555 Nr. 441.

887.

1269 Mai 25. (die Vrbani) Verchin.

Friedrich Soneke überträgt dem Kloster Verchen, in welches seine Schwester Gertrud eingetreten, 

11 Hufen zu Schönfeld, behält sich aber lebenslängliche Nutznießung derselben sowie einer von dem 

Kloster ihm verliehenen Hufe vor.

Uniuersis Cristi fidelibus tam presentis quam futuri temporis presentem paginam audi
turis et visuris Fredericos dictos Soneke in perpetoom. Licet omnis actio que rationi inni
titur et justifie titolis insignitur perpetue valitudinis robore sit firmanda, ea tamen potissime 
firmius est roboranda, que est specialiter deputata vsibus Jhesu Cristi. Hinc est quod 
omnium vestrum scire desidero dilectionem, quod ego Fredericus dictus Soneko cum sorore 
mea Gertrude, que pure est propter deum recepta in claustrum et in consortium ancillarum 
Cristi, scilicet sanctimonialium insule gloriose virginis Marie in Verchim, contuli vndecim 
mansos in villa Sconeuelde sitos eidem ecclesie in subsidium expensarum sororis mee iam 
dicte et omnium dominarum ibidem in sancte religionis proposito famulantium Jhesu Cristo, 
ita tamen quod ad dies vite mee predicti vndecim mansi cum vno manso, quem ab eadem 
ecclesia teneo, in mea manebunt possessione, sed post mortem meam sine repetitione heredum 
meorum omnes duodecim mansi iam dicti in villa Sconeuelde ad sepedictam ecclesiam 
Verchim pertinebunt, quia sub hac forma vna cum uxore mea Gertrude sepius dicta bona 
in manus prepositi domini Johannis resignaui. Vt autem hec mea donatio maneat incon- 
uulsa, sed firma et illibata tam ab heredibus quam aliis amicis teneatur, presens scriptum 
dedi dicte ecclesie in testimonium firmitatis sigilli mei munimine roboratum. Testes hujus 
rei sunt Heinricus de Wodenswech, Heinricus de Heidebrake et frater suus Heidenricus et 
filii sui Bernardus et Henningus, Johannes de Wacholte et Reymbernus filius, Johannes de 
Gramezsowe, milites, et alii quam plures. Datum Verchin anno domini M°.CC°.LXIX0. die 
Vrbani.

Biblioth. der Gesellsch. für Pomm. Gesch.: Verchener Matrikel S. 51.
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888.

1269 Mai 26. (Vn kalendas Junii).

Conrad Probst, Vrowin Dekan und das ganze Capitel der Marienkirche zu Stettin übertragen 
dem Godekin von Salzwedel und seinem Bruder Heinemann 2V2 talenta von 24 im Dorfe Jesow bele

senen und zu der Stephanskirche zu Garz a. O. gehörigen Hufen, sowie zwei Schillinge von einer Hufe 

im Dorfe Kesow zu Lehen, als Ersatz für dieselben Summen, welche die Brüder von zwei Erben, am 
Kirchhofe der Marien-Kirche belegen, zu fordern hatten, desgleichen ein Mispel Korn von dem Hofe des 

Schulzen zu Brunn.

Conradus dei gracia prepositus, Wrowinus eadem gracia decanus totumque capitulum 
ecclesie Stetynensis salutem in eo, qui est bonorum largitor omnium et donator. Quoniam 
in rerum natura nulla res est stabilis iam sub sole, necesse est vt acta hominum que sub 
fluente fuerint tempore, adeo stabiliantur vt malignandi via versutis in posterum penitus 
precludatur. Hinc est quod notum esse uolumus nacionibus presentibus et futuris quod 
nos contulimus Godekino dicto de Saltwedele et fratre suo Heynemanno et pueris suis filiis 
et filiabus legitime ab eodem Godekino descendentibus tercium dimidium talentum denariorum 
Stetynensium in censu viginti quatuor mansorum ville Jesowe quem habemus pro restauro 
tricesime que pertinet ad dotem ecclesie sancti Stephani prothomartiris in opido Gardiz 
dicto. Contulimus eciam eidem Godekino et fratre suo Heinemanno et pueris predictis duos 
solidos Stetinensium denariorum in censu vnius mansi in villa ecclesie nostre Kesowe nuncu
pata cum predicto terciodimidio talenti in verum pheodum et legale perpetuis temporibus 
possidendos. [Verum] si iidem in perceptione antedicti terciidimidii talenti et duorum soli
dorum denariorum singulis annis fuerint inpediti, nos eis in alio loco in redditibus ecclesie 
nostre, vbi commode et quiete recipiant, tenebimur assignare. Et hoc ideo quia Godeko 
idem et sui heredes pro antedictis terciodimidio talenti et duobus solidis denariorum totidem 
talenta et solidos denariorum quos percipiebant singulis annis de duabus hereditatibus, que 
iacent iuxta cymiterium nostrum versus occidentem, ecclesie nostre et nobis voluntarie ple
narie et libere resignarunt. Contulimus insuper eisdem modo prodicto vnum chorum siliginis 
in mansis, qui spectant et pertinent ad curiam villici in Brunne et idem chorus siliginis de 
prefatis mansis in curia ipsius villici eisdem Godekino et fratre suo et pueris suis presen- 
tabitur sub vero pheodo et legali. Vt hee nostre collaciones firme perpetuo perseuerent, 
presentem paginam super hiis confectam eisdem dari fecimus sigilli nostri munimine robo
ratam. Testes huius rei sunt Heynricus dictus Baruot schultetus, Theodericus dictus de 
Saltwedele, Wezelus, Johannes de Brakel, eines in Stetyn, et alii quam plures fide dignissimi. 
Datum per manum magistri Rodolfi scolastici ecclesie nostre, anno domini M.CC.LXIX. 
VÜ kalendas Junii.

Fragmente eines Copiars des Marienstists im König!. Staats-Archiv zu Stettin s.r.Mscr.des St.-A. 1.51. Nr. 19.

889.

1269 Juli 12. (quarto idus Julii).

Herzog Barnim I. vergleicht sich mit Hermann, Bischof zu Camin, über die Grenzen der Länder 

Stargard und Massow.

In nomine sancte et individue trinitatis amen. Barnym dei gracia dux Slauorum 

omnibus in perpetuum. Cum continua fluxibilitas temporis consueuit scrupulum inducere 
obliuionis que mater est erroris et altercationis, necessarium esse dinoscitur et comprobatur, 
ut acta principum que robur perpetue firmitatis et memorie sortiri debent scripture autentice 
testimonio et testium ydonietate (!) adeo muniantur et firmentur, ne versucia malignancium 
in posterum in eis infringendi viam inueniat uel mutandi. Hinc est quod nos transmittere 
cupimus noticie nacionum presencium et faturorum, quod licet aliquandiu locum habuisset 
dubietas super terminis et limitibus contiguis terrarum Massow et Staregart inter venera
bilem patrem dominum Hermannom episcopum ecclesie Caminensis et ipsam ecclesiam Ca- 
minensem ex vna et nos parte ex altera propter reuerenciam et veneracionem ejusdem 
domini Hermanni episcopi Caminensis et sauerem specialem quo eandem ecclesiam amplecti
mur vt tenemur, volentes omne dubium terrarum predictarum videlicet Massow et Stare
gart super limitibus et terminis iam predictis dirimi et sopiri de consilio et ordinacione 
nostrorum vas aliorum ac seniorum terre fecimus et iussimus eosdem terminos terrarum iam 
dictarum limitari finaliser et distingi iuxta continendam metarum et signorum subsequenter 
expressorum. Primo inter Starogard et Massow : de ponte Brunonis sursum versus Poloniam 
super stagnum Pezik vbi castrum fuerat, inde de Pezik super stagnum Kizik ex directo et 
per ipsum stagnum Kizik descendendo in longitudine super fluuium Criwniz, item per 
ipsum fluuium Criwniz descendendo in fluuium Crampel, item trans fluuium? Crampel super 
Cammemuzst, et de Cammemuzst super montem vbi tres pinee arbores sunt signate iuxta 
uiam concauam, item ab eodem monte super fluuium Dolsnize vbi ex aduerso arbor est 
signata, item de Dolsnize fluuio usque ad finem stagni Dolgen versus erigentem (!), item 
de stangno Dolgen usque ad pilam domicelle versus orientem, item directe versus orientem 
super parwm stagnum Ginz, item directe per medium stagni magni Ginz usque ad arborem 
signatam et sic vlterius versus orientem directe in Drawam, item de ponte Brunonis directe 
in fine paludis super sepulcra paganorum, de sepulcris paganorum directe super Zucham- 
rekam usque ad pontem vbi arbor signata est descendendo inter Ynam et Premuze. Postea 
sequitur distinctio inter Massow et Golnow : ab arbore signata line aliter usque ad paludem 
que vocatur Premuzekeblutu, inde ab eadem palude directe super Crizanskelanken ad montem 
lapidibus signatum, item a monte signato et a Crizanskelanke per directam lineam super 
fluuium qui vocatur Dobera super desertum campum qui dicitur firnów, ab illo campo 
directe ad mericam que vocatur Vizekevrece, inde vlterius directe inter duas paludes ad 
magnam quercum signatam et ab eadem quercu directe iuxta paludem cui nomen est Biale- 
blutu super fluuium qui vocatur Razank, ab illo fluuio directe per medium castelli quod 
dicitur Camenz, et eiusdem castelli medietas nobis cedet et alia medietas domino Hermanne 
episcopo Camynensi et ecclesie Caminensi, a castello Camenz sursum per aquam que vocatur 
Luzusuiza usque ad Camenemuzst directe per mericam usque ad paludem que vocatur 
Goueniza ad arborem signatam ex opposito ubi Vatrolomniza influit Gounam, de Vatro- 
lomniza sursum directe in Stepnizam, vbi Pilezsa influit. Item subsequitur distinctio termi
norum inter Maschowe et Nouegard : super lapideum montem iuxta viam Blantichowe, inde 
super stagnum Mokere, de stagno Mokere super fluvium Doberepolnize, item descendendo 
per eundem fluuium usque ad uadum quo itur de Zwerin in Stargard, item ab eodem 
vado super paludem Rogo, item de eadem palude super stagnum Dolge. Et sic secundum 
tenorem metarum proscriptarum racionabiliter termini et limites terrarum antedictarum sunt 
distincti, super quibus inter ante dictum dominum Hermannom episcopum et ecclesiam Cami- 
nensem ex vna et nos parte ex altera dubium vertebatur. Verum quia iam sepedictus pater 
et dominus Hermannus episcopus Caminensis et eciam ipsa ecclesia Caminensis se nobis 

exhibent et exhibuerunt in multiplicibus et beneficiis specialibus ex eo quod idem dominus 
Hermannus Caminensis episcopus de uoluntate et consensu capituli sue ecclesie memorate 
nobis contulit in verum feodum et legale decimas tocius terre Poliz excepta decima ipsius 
oppidi Poliz que ecclesie parochialis. Contulit nobis eciam decimas villarum subscriptarum 
videlicet Lenzin et Lenzin, Crecowe, Parpoch, Panpowe, Clemperowe. Insuper ciuitati nostre 
Piriz addidit, adiecit et apposuit siluam Submerio1) quadraginta mansorum ad vsum lignorum 
sine preiudicio villarum circumiacencium. Et si ciues jciuitatis nostre Piriz eandem siluam 
fouere noluerint et homines domini episcopi eam eciam fouebunt et si eam secare et incidere 
noluerint, homines domini episcopi facient idem et post decisionem lignorum fundum qua
draginta mansorum retinebimus eorundem. Item idem dominus episcopus nobis ex integro 
et penitus relaxauit vniuersa incomoda grauamina et dampna, que in terris Colberg Cus- 
salin et Zlauen expeditionis fuerunt tempore ipsi et hominibus suis apposita et illata. Insuper 
in quocunque in ipsum aut in ecclesiam Caminensem modo qualicunque deliqueramus, nobis 
dimisit pure plenarie et induisit, et nos eidem domino episcopo in ipsum fecimus viceversa, 
quia super omnibus articulis qui inter eundem dominum episcopum et nos vertebantur de 
prudentum virorum consilio est amicabiliter concordatum. Pro hiis beneficiis nobis exhi
bitis et aliis inposterum exhibendis antedictos terminos limitatos et distinctos secundum 
distinctionem prehabitam et prescriptam eidem domino episcopo et ecclesie Caminensi dedi
mus cum omni iure quod in eisdem terminis habuimus uel habere poteramus et eosdem 
antedictis domino episcopo et ecclesie Caminensi cum qualibet libertate et proprietate resigna- 
uimus integraliter et ex toto. Vt autem prehabite distinctiones terminorum et eorundem 
donacio et resignacio a nobis et a nostris heredibus non infringantur nec mutentur, sed ut 
perpetuis temporibus inconcusse et inviolabiles perseuerent, presentem paginam super hiis 
confectam prefatis domino episcopo et ecclesie Caminensi dari iussimus, sigilli nostri muni
mine roboratam. Testes huius rei sunt Johannes decanus ecclesie Caminensis, Conradus 
prepositus ecclesie Stetinensis, clerici; Heynricus et frater suus Gocemarus comites de Kerch- 
berch, Kazimarus, Lippoldus Vrsus, Conradus de Massow, Gobelo dictus Marskalc, Frede- 
ricus de Hynnenburch, Theodericus Gluzech. Datum per manum Heynrici de Calowe curie 
nostre notarii anno domini M.CC.LXIX. quarto idus Julii.

Original-Transs. vom 8. März 1321 im Königl. Staats-Archiv zu Stettin s. r. Bisth. Camin Nr. 43; 
Bibliach, der Gesellsch. für Pomm. Gesch.: Cammer Matrikel S. 489; Transsumpt von 1321 im Transs. von 
1356 S. 135; ©reger, Registratur II (1269) Nr. 14.
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890.

1269 Juli 13. (in die Margarete virginis) Stetyn.

Herzog Barnim I. vergleicht sich mit Hermann, Mschof zu Camin, über den Zehnten im Dorfe 
Doberen, wonach der Pfarrer daselbst drei Hufen, desgleichen einen Scheffel und einen Pfennig von jeher 

Hufe, endlich vier Mispel Getreide von vier Hufen erhält.

Barnym dei gratia dux Slauorum vniuersis inperpetuum. Quoniam cum fluxibilitate 
temporum vniuersa labuntur et obliuionis ac erroris sorciuntur argumentum, iustum fore-

’) Oder Svennerio?
Pommersches Urkundeu-Buch Band n. 28 

dinoscitur ac consonum rationi, ut facta ecclesiarum que per uiros graues atque nobiles 
in rebus ecclesiasticis ordinantur, merito debeant dictis ac priuilegiorum instrumentis firmiter 
roborari. Hinc est quod scire nolumus vniuersos quod cum venerabili patre domino Her
manne Camynensis ecclesie episcopo de ecclesia parrochiali in Höheren concordauimus in hunc 
modum, quod plebanus uille supradicte, qui tunc fuerit pro tempore, habebit tres mansos, modium 
integrum de quolibet manso et denarium, pro decima vero que de iure cederet sacerdoti pre- 
fato, statuimus ut de HII mansis in sepedicta uilla sibi specialiter assignatis quolibet anno 
percipiat et recipiat IIH choros siliginis uel secundum consuetudinem, que commodius est 
domino ville in dando censu siue pacto. Nullum vero idem sacerdos a domino ville inpe- 
dimentum pacietur, sed de villfis] *)  aliis accipiet modium et denarium secundum consuetu
dinem terre nostre. Et ne dubium super ista conposicione inposterum possit oriri, presens 
scriptum sigilli nostri munimine iussimus roborari. Acta sunt hec his presentibus: venera
bili patre et domini nostro Hermanne episcopo Camynensi, Johanne eiusdem ecclesie decano, Con- 
rado primo preposito Stetynensi, Henrico notario episcopi archidyacono in Stetyn, militibus Henrico 
et Gazmaro comitibus dictis de Kirchberc, Olrico marscalko, Gobelino, Frederico de Hinnen- 
burch et aliis multis. Datum Stetyn anno gracie M.CC.LX nono in die Margarete virginis 
per manum Henrici de Caluue capellani notarii nostri.

Archiv des Marienstists zu Stettin: Oriqinal-Transs. vom 16. Juli 1342 s. r. Tit. I Sect. I Nr. 26; 
Matrikel (Tit. I Sect. I Nr. 1) sol. 34; Tit 1 Sect. I Nr. 1 Vol. 2 sol. 24; Biblioth. der Gesellsch. für Pomm. 
Gesch.: Diplom. eccL s. Mariae Stettin I Nr. 9.

891.

1269 August 12. (IL idus Augusti) Argentorati.

Albert, Predigermönch und ehemaliger Bischof zu Regensburg, excommunicirt Barnim I., Herzog 

von Pommern, den Abt zu Colbatz und mehrere herzogliche Vasallen, weil sie dem Johanniter-Orden 
das Gebiet Stargard vorenthalten.

Venerabilibus patribus archiepiscopis et episcopis, honorandis viris abbatibus, prioribus 
prepositis, decanis, archidiaconis, aliisque prelatis, rectoralis(I), plebanis, viceplebanis et vicariis 
ecclesiarum, ad quos presentes litere peruenerunt, frater Albertus de ordine predicatorum 
episcopus quondam Ratisponensis executor a sede apostolica deputatus orationes in domino 
cum salute. Cum iuxta mandatum felicis recordacionis domini Clementis pape quarti reli
giosos viros magistrum et fratres sacre domus hospitalis Jerosolymitani in Alamania in 
possessionem vel quasi castri de Bez (!) et de Choritowe, Clukin, Zukan, Zukowe, Sadelowe, 
Sulim et de Thumercelize villarum cum suis pertinenciis et opidi nobilis viri Barnim ducis 
Sclauorum, quod Stargart vocatur, pro modo debiti declarati cum diligenti inquisitione 
habita mobilia ipsi duci pertinentia non inuenerim, in quibus missio huius fieret induxerim 
sollempniter publice et districte inhibui, ne quis eos in huius possessione vel quasi inpedire 
presumeret vel turbare, prout hec in instrumento desuper confecto per duos viros ydoneos 
Johannem uidelicet de Vriberc et Alb er tum de Hauelberc loco tabellionis, cuius vsus in 
Allamannia non habetur, ad conscribendum assumptos conscripto sigilloque meo signato 
plenius continetur. Verum quia abbas de Kolbas et nobilis vir pr e dictus Barnim dux 
Sclauorum seu Stetynensis, Johannes de Lieuenowe, Gobelo marscalcus, Arnoldus de Pin- 
nowe, Henricus et Dieteticus fratres ipsius Johannis et Diethricus de Cothene milites,

i) Beschädigt.

Johannes de Zukowe et frater eius, Ludewicus de Wedele, Hernicus, Johannes et Waltherus 
de Sadelowe, Guntherus et Diethmarus fratres dicti Stalbûm, Henricus, Johannes et Hénricus 
de Thumerzellice, Brendekinus, Martinus et fratres eorundem, Reinikinus et Meinikinus fratres, 
Johannes de Gerboldesdorf et fratres sui, Martinus dictus Swake, Johannes de Benz, Jo
hannes de Valkenherc, Heine dictus Vngnade, Johannes socer eius, Wernherus de Nichamere 
et Heine de Zukowe . . = quondam Ludekini de Basdowe, Johannes filius eius, . . . quondam 
Johannis de Einecot .... quondam Guntheri loci eiusdem relicte vidue et filii eorundem 
Caminensis diocesis contra inhibicionem meam temere venientes dictos magistrum et fratres 
hactenus per maliciam et potenciam suam impedierunt et adhuc impedire non cessant, 
quominus ipsi magister et fratres possessionem uel quasi bonorum huiusmodi adipiscantur et 
adepta pacifice gaudeant, ego qui eisdem magistro et fratribus in iure suo deesse nec volo 
nec debeo, abbatem ducem milites viduas et laycos prefatos et omnes alios cuiuscunque 
dignitatis vel ordinis, qui predictos magistrum et fratres hactenus in hoc impedierunt vel 
deinceps taliter inpedire presumpserint, non absque dolore cordis in nomine - domini auctori
tate mihi a sede apostolica in hac parte commissa excommunico per presentes denuncians 
eos excommunicatos et ab omnibus arctius euitandos vobisque venerandi patres archiepiscopi 
et episcopi sub pena suspensionis ab ingressu ecclesie, vobis autem ceteris inferioris gradus 
et ordinis prelatis et sacerdotibus sub pena excommunicationis sententiarum, quas exnunc 
profero in rebelles, districte mandando precipio, quatinus singuli vestrum in locis conpeten- 
tibus, vbi et quando ex parte dictorum magistri et fratrum requisiti fueritis, eandem excom
municationis sententiam in abbatem de Kolbaz, Barnim ducem Slauorum ceterosque supra- 
nominatos a me auctoritate sedis apostolice vt prescriptum est latam fideliter et sollempniter 
publicantes obseruetis et faciatis ab omnibus inuiolabiliter obseruari. Datum Argentorati O O O O O
H. idus Augusti anno domini M.CC.LX.IX. Reddite litteras sub pena predicta.

Original im Königs. Geheimen Staats-Archiv zu Berlin (Johanniter-Orden).

Gedruckt in Riedel, Cod. dipl. Brand. I, 6 S. 17 Nr. 16; v- Ledebur, Archiv Bd-16 S. 236. 237; Hafsel- 
bach-Kosegarten, Cod. Pom. dipl. S. 541.

892.

1269 August 13. (idus Augusti).

Heinrich, Abt zu Dargun, und der ganze Convent daselbst vergleichen sich mit dem Jungfernkloster 
zu Verchen über eine Insel am Ausstuß des Cummerower Sees, verzichten auch auf streitig gewesenen 

Holzhieb sowie zwei Hufen.

Hinricus dictus abbas in Dargun totusque conuentus eiusdem loci omnibus hanc litte
ram nisuris salutem in domino. Notum esse uolumus tam presentibus quam futuris, quod 
super discordia que uertebatur inter nos et conuentum dominarum in insula sancte Marie 
de insula, que stagno adiacet, mediantibus uiris prudentibus et honestis sic exstitit concor
datum, quod nos cum Alberto monacho nostro ac camerario iuramento optinuimus terminos 
predicte insule prout nunc insula illa fossato cingitur, quod incipit ab inferiori parte stagni 
et protenditur in fluuium, qui a claustro dominarum descendit in stagnum. Actioni etiam 
quam habuimus de lignis et duobus mansis renunciauimus, ut nich.il iuris addicamus nobis 
ulterius in eisdem, Vt igitur hec nostra ordinatio semper firma permaneat presentem 

28*  

litteram inde conscriptam sigilli nostri munimine fecimus communiri. Testes huius rei 
sunt Andreas plebanus Diminensis, Thidericus plebanus in Germin, Olricus sacerdos, Johan
nes de Wahholt, Reibemus filius suus, Johannes Wlpes, Johannes de Erteneborh, Johannes 
de Gramazo, Willekinus Stolteuot et alii quem plures. Acta sunt anno domini M.CC.LXDL 
idus Augusti.

Siegel von dem Pergamentstreifen abgefallen.

Original im Königl. Staats-Archiv zu Stettin b. r. Dargun Nr. 1; Biblioth. der Gesellsch. für Pomm. 
Gesch.: Dreger, Registratur II (1269) Nr. 5.

Gedruckt in Dreger. Cod. Pom. dipl. S. 559 Nr. 445; Meklenb. Urk.-Buch II S. 364 Nr. 1168 B.

893.

1269 August 13. (idus Augusti).

Das Kloster Verchen vergleicht sich mit dem Kloster Dargun über eine Insel am Ausfluß des 
Cummerower Sees, den Holzhieb und zwei Hufen.

Jo. prepositus et G. priorissa conuentus dominarum in insula sancte Marie omnibus 
hanc litteram uisuris salutem in domino. Notum uolumus esse tam presentibus quam futuris, 
quod super discordia, que uertebatur inter nos et H. abbatem Dargunensem ac conuentum 
ipsius de terminis insule, que stagno adiacet, mediantibus uiris prudentibus et honestis sic 
exstitit concordatum, quod dominus abbas i am dictus cum Alberto monacho ac camerario 
suo iuramento optinuit terminos insule predicte, prout nunc insula illa fossato cingitur, quod 
fossatum incipit ab inferiori parte stagni et protenditur in fluuium, qui a claustro descendit 
in stagnum. Actioni eciam quam habuit de lignis secandis et actioni quam habuit de 
mansis duobus, dominus abbas prenominatus renunciauit, ut nichil iuris sibi ulterius addi
ceret in eisdem. Vt igitur hec ordinatio semper firma permaneat, presentem litteram 
sigillorum nostrorum munimine fecimus communiri. Testes huius rei sunt Andreas plebanus 
in Dimin, Thidericus plebanus in Germin, Olricus, Johannes de Wahholt, Reibemus filius 
suus, Johannes Wlpis, Johannes de Erteneborh, Johannes de Gramazo, Willekinus Stolteuot 
et alii quam plures. Acta sunt hec anno domini M.CC.LXIX. idus Augusti.

Zwei Siegel an Pergamentstreifen anhängend.

Original im Großh. Mekl. Archiv zu Schwerin.

Gedruckt im Mekl. Urk.-Buch II S. 363 Nr. 1168 A.

894.

1269 August 23. (in uigilia Bartholomei apostoli) Stetin.

Herzog Barnim I. genehmigt den Verkauf des Dorfes Ramesowe mit zwanzig Hufen im Lande 
Ziethen durch Johannes Rahmel für 510 Mark Lübisch an die Kirche zu Lübeck.

In nomine sancte et indiuidue trinitatis. Barnim dei gratia Slauorum dux omnibus 
presentem paginam uisuris salutem in domino. Que geruntur in tempore, ne lapsu temporis

senium obliuionis incurrant, solet ea testium subscriptio et scripture viuacitas perhennare. 
Nouerint [itaque tam pressentis (!) quam futuri temporis successores, quod de nostro consensu 
et voluntate Johannes dictus Romele miles et vassallus noster uillam Ramesowe integram 
con[tinentem vigin]ti mansos, que sita est in terra Cyten et parrochia Oyten ecclesie Lubi- 
censi vendidit pro quingentis et decem marcis pecunie nu[mmorum] et Lubicensis monete, 

omne vtile dominium quod habebat in ipsa uilla videlicet liber
tatem vtilitatem presentem et futuram cum omnibus appendenciis, siluis et pascuis, pratis, 
agris cultis et incultis, viis, inuiis, exitibus, ingressibus, piscariis, aquis aquarumque 
decursibus, molendinorum aggeribus cum indicio mortis et sangwinis, colli et manus ac 
minoris iustitie que uulgo quatuor solidorum indicium nuncupatur. Preterea dicta villa debet 
esse libera ab omni exactione violenta vel p et seruicio quod borchwerch et 
bruchwerch dicitur, vectura, aratura, ab omni etiam decimatione et iure ad episcopatum et 
Caminensem ecclesiam vel ad nos [pleno iure] pertinente, necnon a thelonii prestacione, si quod 
de euectione annone ipsius uille fuerit requirendum. Ne igitur huic emptioni et uendicioni 
aliqua in posterum possit calumpnia suboriri feodali iustitie que uulgo lenwere dicitur pro
dictis libertatibus et vtilitatibus et omni iuri ac comodo, que nobis et heredibus nostris in 
dicta uilla nunc competunt vel in futurum competere possent, ob reuerenciam dei et incre
mentum prebendarum ecclesie Lubicensis libéraliser renuntiamus et singula predicta de 
consensu heredum nostrorum cum proprietate eiusdem uille dicte Lubicensi ecclesie in per
petuum assignamus, in ipsam ecclesiam transferentes omne dominium vtile et directum. Ad 
cautelam autem et munimen contra quoslibet iniuriatores terminos eidem ville attinentes 
quibus locis et distinctionibus siti sint fecimus annotari et pariter limitari. A uilla itaque 
ipsa de uia qua itur Cyten protenditur pratum, cuius medietas ad uillam Ramesowe pertinet, 
ad collem quendam uersus occidentem et ab illo colle due paludes versus aquilonem pro
tenduntur, que Sech et Sool dicuntur, ad quandam paludem, que Walkenpol dicitur. Ab 
hac palude directe ascendendo ad latam viam versus orientem distinguit magnus sulcus 
campos Bursowe et Kletikendorpe a nostro campo. A fine illius uia protenditur ad montem, 
qui Stenberch dicitur, a quo sulcus protenditur uersus austrum terminos ville Dentscin 
a terminis Ramesowe diuidendo. Huius rei testes sunt Rodolfus abbas de Stolp, Bauo 
abbas de Vznem, Conradus Stetinensis ecclesie prepositus primus, Heinricus plebanus de 
Cyten, Amoldus plebanus de Lassan clerici, Conradus de Gutcecowe, Wernerus de Locich, 
Gobelo marschalcus, Ecbertus camerarius de Hildensim, Fredhericus de Hinnenborch, Hein
ricus (?) de Hakenbeke, Heinricus de Brizeke, Rodolfus Munt et filius eius Fredhericus Munt, 
Rodolfus de Nigenkerken, Johannes de Heitbrach, Johannes de Stenbeke, Adam de Gutze- 
cowe, Wernerus de Zuerin, Reinnerus Hogheminne, milites, Johannes de Parchim, Gereke (?) 
de Bucgevice, Suetherus, Hermannus de Stolp, Willerus, consules de Tanchlim et alii 
clerici et laici quam plures. Vt autem hec ordinatio nostreque pietatis donatio rata semper 
permaneat et [a nobis] et a nostris successoribus inuiolabiliter obseruetur, presentis pagine 
priuilegium conscribi nostri et vxoris nostre Mecchildis sigilli munimine [fecimus] roborari. 
Datum Stetin anno domini M.CC.LXIX. in uigilia beati Bartholomei apostoli ner manum 
Heinrici de Calowe capellani et notarii nostri.

Die beiden Siegel nebst Schnur abgerissen.

(Das sehr beschädigte) Original im Königl. Staats-Archiv zu Stettin s. r. Bisth. Camin Nr. 5.

895.

1269 August 24. (die Bartholomei apostoli) Stetyn.

Herzog Barnim I. giebt dem Kloster Colbatz das alleinige Recht, in Damm auf der Plöne und 

auf deni Cölpin1) vom Eintritt in das Klosterg.ebiet bis zum Dammschen See Mühlen zu bauen.

Barnym dei gratia dux Slauorum omnibus has literas inspecturis salutem in domino. 
Quia simplex religiosorum innocencia invndante peruersorum malicia invidie solet dentibus 
fatigari, venerabilem abbatem et conuentum de Coibas litere nostre tuicione defendere 
decreuimus in futurum. Vnde ad honorem dei et beate Marie uirginis dicto abbati et 
conuentui libéraliser indulgemus, ut in Dambe in aqua que Plona dicitur similiter et in 
Colpyn ab illo loco quo incipit intrare terminos eorum usque in stagnum Dambe nulli prêter 
ipsos edificare licebit siue construere molendinum. Volumus eciam ut nullus sub obtentu 
alicuius priuilegii a nobis obtenti dicta flumina a suo présumât alueo siue meatu deducere 
in eorum dampnum siue detrimentum. Vt autem hec, que a nobis uel a nostris progeni
toribus voluntarie deo et beate virgini in Coibas conuentui sunt indulta, ne quis ausu teme
rario infringere présumât vel eciam litigando deplagare, presentem paginam sigilli nostri 
munimine roborantes confirmamus. Testes sunt Hynricus notarius noster, Gobelinus mar- 
scalcus, Fredericus de Hyndenborch milites. Datum Stetyn anno domini M°.CC0.LXIX°. die 
Bartholomei apostoli.

Königl. Staats-Archiv zu Stettin: Colbatzer Matrikel fol. 4’ Nr. 11 (Transs. vom 1. März 1309).

Gedruckt in Dreger, Cod. Pom. dipl. S. 556 Nr. 442.

896.

1269 October 9. (VÙ. idus Octobris) in uilla Brunsowe.

Herzog Barnim I. giebt dem Kloster Dargun das Eigenthum des Dorfes Warrenzin mit 
23 Hufen.

Barnim dei gratia dux Stetinensis omnibus in perpetuum. Ea que geruntur a uiris 
prudentibus, ne qua possint attemptari calumpnia, eternari solent linguis testium ac testi
monio litterarum. Hinc est quod notum esse nolumus tam presentibus quam futuris, quod 
nos ob honorem dei ac gloriose uirginis Marie necnon ob salutem anime nostre cenobio in 
Dargun contulimus proprietatem uille Warencin cum viginti tribus mansis in ipsa contentis, 
cum terminis quos nunc habet, cum omni iure, liberam ab omni petitione, exactione seu 
quibuslibet seruitiis perpetuo possidendam. Vt igitur hec nostra donatio futuris temporibus 
semper firma permaneat, presentem litteram inde conscriptam sigilli nostri munimine fecimus 
communiri. Testes huius rei sunt Conradus prepositus Stetinensis, Johannes marschalcus 
noster dictus de Berlin, Rodolfus de Nienkerken, milites, et alii quam plures. Data anno 
domini M.CC.LXVHH in uilla Brunsowe VII. idus Octobris.

Siegel von der roth- und gelbseidenen Schnur abgefallen.

Original im Großherzogl. Meklenb. Archiv zu Schwerin.

Gedruckt im Meklenb. Urk.-Buch II S. 365 Nr. 1170.

*) Zwischen Damm und Neumark existirt noch ein jetzt als Wiesen verpachtetes Bruch genannt ,,up dem Kelpin“.

897.

1269 Dctobet 16/) (kalend[arum] Nouenbris in die confessorum Galli et Lulli) Tandem.

Herzog Barnim I. giebt dem Kloster Verchen die Dörfer Völschow und Cadow zu freiem Eigenthum.

In nomine sancte et indiuidue trinitatis amen. Barnim dei gratia dux Slauorum omni
bus inperpetuum. Insignis veterum ac predecessorum nostrorum [ordinauit]* 2) industria, ut 
que per nos rite fiunt ac iusto modo ordinantur, in quo debeant, scriptis ac dictis testium 
firmiter perhennari, ne per uetustatem temporum sortiantur obliuionis argumentum. Solet 
enim obliuio uniuersa facta demoliri et calumpnia delatoris locum sepius nouer candi. Vnde 
racio consulit et discrecio principum ordinauit, vt per priuilegia firmari debeant vniuersa, 
ne talia per errorem uergant in confusionem et iacturam deinceps paciantur. Hinc est 
quod scire volumus vniuersis près entis temporis et futuri, quod nos diuina suadente 
potentia venerabilibus et dilectis in Christo preposito Johanni dicto de Dubercowe, Glislen (!) 
priorisse totique conuentui sanctimonialium in Virghin famulantium deo contulimus proprie
tatem uillarum Volchecowe et Cadowe cum omnibus attinentiis et terminorum distinctionibus 
sicut a primeuo et prima possessione possessores predictarum uillarum possederunt. Cor- 
seruator igitur castorum corporum deus, qui cuncta metitur et ordinat, sperantes in se non 
derelinquit, immo pocius fouet et tuetur sicut in gloriosis virginibus patet predicti claustri 
Virchim, que cottidie in organo sancti spiritus ardenter laborant et estuant in dilecti 
dilectione dei fundendo preces pro nobis ac vniuersa militante ecclesia, ne propter peccati sug
gestionem et sepius iteratam transgressionem incidamus in offensam summi creatoris et iusti 
indicis ulcionem. Cum predictum monasterium Virchin sepedicta collatione proprietatis ante- 
dicte villarum subscriptarum videlicet Volcecowe et Cadouue debeat perpetua firmitate gau
dere, nos accedente assensu heredum nostrorum in predicti facti confirmationem presentem 
litteram sigilli nostri munimine iussimus roborari. Acta sunt hec hiis presentibus : venerabili 
patre domino Bauone abbate in Vznen, Andrea plebano in Dymin, Bertholdo Thuringo 
seniori, Hermanno marscalco dicto Hakenbeke, Willekino Stoltevot, Johanne de Scolentin et 
aliis multis fidedignis. Data Tanclem anno incarnationis domini M.CC.LX.nono kalend[arumj 
Nouenbris in die confessorum Galli et Lulli per manum. Hinrici de Calowe capellani et 
notarii nostri.

!) Die Datirung kalend. Nouenbris läßt sich mit in die confessorum Galli et Lulli (16. October) 
dadurch in Einklang bringen, daß man die auch in Pommerschen Urkunden in einzelnen Fällen gebräuchliche Zähl
weise in Anspruch nimmt, wonach die Tage des Monats, welche im Römischen Kalender nach den Kalenden des 
nächsten Monats bestimmt werden, als I. H. III. etc. kalendarum desselben bezeichnet sind, so daß in diesem 
Falle für den 16. October, den nächsten Tag nach den Iden des Monats, die Zählung nach den Kalenden des 
November beginnt und bei kalendarum gleichwie bei kalendas ein primo zu ergänzen ist.

2) Von Dreger hinzugefügt. Das Original hat hier eine Lücke.

König!. Staats-Archiv zu Stettin: Verchener Original-Matrikel f. 22T; Biblioth. der Gesellsch. für Pomm. 
Gesch.: Verchener Matrikel S. 30 (1260).

Gedruckt in Dreger, Cod. Pom. dipl. S. 441 Nr. 330 (1260) ; vergl. Quandt, Balt. Studien X. 1. 172 
(1269 XVH kal. Nov.)

898.

1269 November 19. (XIII. kalendas Decembris) Dimin.

Herzog Barnim I. befreit das von der Stadt Demmin gestiftete heil. Geist-Hospital von der Parochial- 

Gewalt der Stadtkirche nnd unterstellt es denl Rath daselbst.

Barnim dei gratia dux Slauorum vniuersis cristifidelibus in perpetuum. Quoniam gene
ratio aduenit et generatio prétérit, necessarium esse comprobatur, quod acta principum, 
que perpetuitati debent ex integro subiacere, ne decurrant cum continuo lapsu temporis 
adeo stabiliantur, ne uersucia malignantium in eis imposterum occasionem inueniat mali
gnandi. Hinc est quod notum esse volumus generationibus presentibus et futuris, quod nos 
domum sancti spiritus sitam in ciuitate nostra Dimin dedimus in protectionem et potestatem 
eiusdem ciuitatis consulum et burgensium nobis dilectorum ut ijdem consules et burgenses. 
eidem domui quam de eorum elemosinis construxerunt provideant in cunctis necessitatibus 
ac utilitatibus atque prosint, et quod post mortem domini Andree plebani in eadem domo 
sancti spiritus diuinum officium ordinent et procurent, prout eidem expediens fuerit atque 
decens, ita quod eadem domus sancti spiritus ecclesie parochiali in Dimin in nullo iure 
ecclesiastico sit subdita aut subiecta, et quod nullum respectum in diuino officio et eccle
siasticis sacramentis habeat ad eandem. Vt autem hec nostra donatio firma et inuiolabilis in 
perpetuum perseueret, eisdem consulibus et burgensibus presentem paginam dari fecimus 
sigilli nostri munimine roboratam. Testes huius rei sunt Wernerus de Loziz, Heinricus 
Ursus, Johannes Kornele de Lassan, Herm annus Hakenb eke, Johannes de Heidebrake, Johan
nes de Scolentin, Wilhelmus Stoltewt milites, Heinricus de Zagenz aduocatus noster et alii 
quam plures fidedigni. Datum Dimin per manum magistri Bodolfi curie nostre notarii anno 
domini M.CC.LXIX. XIII. kalendas Decembris.

Original-Transsumt') vom 25. Juni 1279 im Stadt-Archiv zu Demmin s. r. Nr. 8 (185); Biblioth. der 
Gesellsch. für Pomm. Gesch. : Dreger, Registratur II (1269) Nr. 4.

Gedruckt in Dreger, Cod. Pom. dipl. S. 557 Nr. 443; Dähnert, Pomm. Bibl. V S. 87; Lisch, Urkunden 
des Geschlechts Behr I S. 97 Nr. 64.

899.

1269 December 7. (VII. idus Decembris) in Dargun.

Hermann, Bischof zu Camin, verkauft dem Kloster Dargun den Zehnten aus den Dörfern Caseburg 
und Garz für 100 Mark.

In nomine sancte et indiuidue trinitatis. Hermannus dei gratia Caminensis ecclesie 
episcopus omnibus in perpetuum. Cum omnia, que sub sole fiunt, uanitati ac obliuioni 
subiaceant, introductum est a sapientibus utiliter ac prouide, ut ea que ab ipsis geruntur, 
perpetue commendentur memorie linguis testium ac testimonio litterarum. Hinc est quod

’) Das Original-Transsumt ist nicht 1279 geschrieben, sondern trägt die Schriftzüge der Mitte des 14. Jahr
hunderts. Der Schreiber zeigt allerdings das Bestreben, die älteren Züge nachzuahmen, so das alte einfache a, 
fällt aber stets- in das zweistöckige a zurück. Das Siegel des Transsumts, welches an roth- und gelbseidener 
Schnur hing, ist leider abgefallen.

ad noticiam tam presentium quam futurorum uolumus peruenire, quod nos de communi 
consensu capituli nostri conuentui in Dargun uendidimus decimam proprietatis illius, quam 
habet in uillis Karzburch et duabus uillis uno nomine Gardiz uidelicet nuncupatis cum ter
minis ipsarum pro centum marcis denariorum eo iure ac libertate, qua ipsam habuimus, 
perpetuo possidendam. Ut igitur hec nostra uendicio futuris temporibus semper firma 
maneat et inconuulsa, presentem litteram inde conscriptam sigilli nostri munimine fecimus 
communiri. Testes huius rei sunt Arnoldus prepositus dominarum de Yuenac, Andreas 
plebanus in Dimin, Heidhenricus et Albertus canonici Colbergenses, Hinricus comes de 
Kerecberg, Olricus marscalcus, Hinricus de Cudhene, Ludolf us de Lassana, Johannes Wlpes, 
milites, et alii quam plures. Acta sunt hec anno domini M.CC.LX.IX. VH. idus Decembris, 
in Dargun, pontificatus nostri anno XVI. Datum per manus magistri Lamberti notarii.

Siegel an rothseidener Schnur anhängend.

Original im Großherzogl- Mekl. Archiv zu Schwerin.

Gedruckt im Mekl. Urk.-Buch II S. 368 Nr. 1173.

900.

1269 Camin.

Hermann, Bischof zu Camin, transsumirt die Bulle Pabst Gregors IX. d. d. 1238 XII kal. 
Aprilis Laterani, worin dieser dem Johanniter-Orden den Besitz von Liebeschau und Stargard bestätigt.